GOBIERNO REGIONAL
DE LA ARAUCANIA

REF:  Aprueba MODIFICACION
CONVENIO — MANDATO .
Proyecto: “AMPLIACION Y

ADECUACION LICEO PABLO NERUDA
A- 28" (EQUIPO) CODIGO BIP N°
30039915-0.-

RESOLUCION EXENTA N° 2 60 7

TEMUCO,

VISTOS:

1. La Ley 20.713 del afio 2013, que aprueba el Presupuesto del Sector Publico
para el afio 2014;

2, El Proyecto denominado: “AMPLIACION Y ADECUACION LICEO PABLO
NERUDA A-28” (EQUIPO) CODIGO BIP N° 30039915-0.-

3. La aprobacion otorgada por el Consejo Regional de La Araucania, mediante
Acuerdo N° 714 adoptado en Sesion Extraordinaria N° 27 de fecha 16 de
Diciembra de 2010.

4. La Resolucién Exenta N° 4054, de fecha 28.12.2012, que aprueba el
Convenio Mandato de fecha 21.12.2012, suscrito entre el Gobierno
Regional de La Araucania y la Municipalidad de Temuco;

5. La Resoluciéon Exenta N° 1130, de fecha 17.05.2013, que aprueba la
Moadificacion de Convenio Mandato de fecha 17.05.2013, suscrito entre el
Gobierno Regional de La Araucania y la Municipalidad de Temuco

6. El Oficio N° 1293, de fecha 03.09.2014, del Alcalde de la Municipalidad de
Temuco, dirigido al Sr. Intendente y Ejecutivo del Gobierno Regional de La
Araucania.

7. La Solicitud de Modificacion de Convenio Mandato, efectuada con fecha
15.10.2014 por la Divisién de Analisis y Control de Gestion al Departamento
Juridico de este Gobierno Regional.

8. La Resolucion N° 086 de fecha 11.09.2014, Gobierno Regional de La
Araucania, que crea y modifica asignaciones Identificatorias de Iniciativas
de Inversién con cargo al Presupuesto de la Regién FNDR, con Toma de
Razon por la Contraloria Regional, con fecha 25.09.2014,

9. La Modificacion de Convenio Mandato de fecha ....2.4.[CT. .20
suscrita entre el Gobierno Regional de La Araucania y la Municipalidad
de Temuco;

GOBIERNO
R NAL

g@

RiZi=lisilein)




10.

11.

El Dacreto Supremo N° 683 de fecha 11.03.2014, del Ministerio del Interior
y Seguridad Publica, que nombra Intendente de la Region de la Araucania;

y

Las facultades contempladas en la Ley 19.175, Organica Constitucional de
Gobierna y Administracion Regional.

CONSIDERANDO:

1.

Que, mediante acuerdo singularizado en el VISTOS 3, se aprobd el
financiamiento para la ejecucion del proyecto sefialado en el VISTOS N° 2,
por un monto total de M$7.539.263 .-

Que, por Resoluciéon Exenta del VISTOS 4, del Gobierno Regional de La
Araucania, se aprobd el Convenio- Mandato, suscrito con fecha 21.12.2012,
entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA y la
MUNICIPALIDAD DE TEMUCO, para la ejecucion del proyecto
denominado “AMPLIACION Y ADECUACION LICEO PABLO NERUDA A-
28” (EQUIPO) CODIGO BIP N° 30039915-0.

Que, por Resolucion Exenta del VISTOS 5, del Gobierno Regional de La
Araucania, se aprobé la Modificacién de Convenio- Mandato, suscrito con
fecha 17.05.2013, entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA y
la MUNICIPALIDAD DE TEMUCO, considerando un ajuste presupuestario
respecto a los montos del aporte FNDR, en los items “Equipamiento” y
“Equipos”.

Que, mediante Ord.N° 1293 del VISTOS 6, el Sr. Alcalde la Municipalidad
de Temuco, solicita la modificacion del Convenio Mandato, solicitando un
incremento de recursos en el item “Equipos”, por el monto total de
$130.579.792.-

Que, mediante la Solicitud del VISTOS 7, la Division de Analisis y Control
de Gestién, solicita modificar el convenio mandato, en el sentido de
considerar un incremento del aporte FNDR al proyecto, en la suma de
M$130.579.-, en el item “Equipos”.

Que, por Resolucion del VISTOS 8, del Gobierno Regional de La
Araucania, se identifico la iniciativa de inversion del VISTOS 2, con cargo al
Subtitulo 31, item 02 y Asignacion 006, del Presupuesto del FNDR IX
REGION- afo 2014.

Que, se hace necesario convenir una Modificacion de Convenio- Mandato,
entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA y la
MUNICIPALIDAD DE TEMUCO, respecto del proyecto sefialado en el
VISTOS 2, en el sentido de modificar el cuadro presupuestario respecto a
los montos del aporte FNDR en el items “Equipos”.

RESUELVO:

10

APRUEBASE Ia Modificacién del Convenio-Mandato, de fecha é»
entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA en su calidad de

Mandante, y la MUNICIPALIDAD DE TEMUCO en calidad de Unidad Técnica,
para la ejecucion del proyecto: “AMPLIACION Y ADECUACION LICEO PABLO
NERUDA A- 28” (EQUIPO) CODIGO BIP N° 30039915-0; con cargo al Subtitulo
31, item 02, Asignacién 006, del Presupuesto del Fondo Nacional de Desarrollo
Regional, FNDR- IX Region-2014, y cuyo texto se transcribe integramente a

GOBIERNO
REGIONAL




continuacion:

“MODIFICACION DE CONVENIO-MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y

MUNICIPALIDAD DE TEMUCO
PROYECTO: “AMPLIACION Y ADECUACION LICEO PABLO NERUDA A-
28”(EQUIPO) CODIGO BIP N° 30039915-0;

En la ciudad Temuco a 2 4 OCT. Za&‘entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA
ARAUCANIA, RUT N° 72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y Ejecutivo del
Gobierno Regional, don FRANCISCO HUENCHUMILLA JARAMILLO, ambos
domiciliados para estos efectos en calle Manuel Bulnes N° 590, de Temuco, en adelante
el “MANDANTE”; y la MUNICIPALIDAD DE TEMUCO, representada por su Alcalde don
MIGUEL BECKER ALVEAR, ambos domiciliados en calle Arturo Prat N° 650, comuna
de Temuco, en adelante “la Unidad Técnica” o “la mandataria”, se ha convenido lo
siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:

1. Por Resolucién Exenta N° 4054, de fecha 28.12.2012, del Gobierno Regional de
La Araucznia, se aprobé el Convenio Mandato, suscrito con fecha 21.12.2012, por
el cual el Mandante encomendé a la Unidad Técnica, la realizacion de los actos y
contratos necesarios para la ejecucion del Proyecto denominado: “Ampliacién y
Adecuacion Liceo Pablo Neruda A-28” (Equipamiento) Cdédigo BIP N°
30039915-0;

2. Por Resolucién Exenta N° 1130, de fecha 17.05.2013, del Gobierno Regional de
La Araucania, se aprobd la Modificacién de Convenio- Mandato, suscrito con fecha
17.05.2013, entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA vy la
MUNICIPALIDAD DE TEMUCO, que contempl6 un ajuste presupuestario respecto
a los montos del aporte FNDR, en los items “Equipamiento” y “Equipos”.

3. Mediante Ord.N° 1293 de fecha 03.09.2014, el Sr. Alcalde la Municipalidad de
Temuco, solicita la modificacion del Convenio Mandato, solicitando un incremento
de recursos en el item “Equipos”, por el monto total de $130.579.792.-

4. Mediante acuerdo N° 714, adoptado por el Consejo Regional en sesion
Extraordinaria N° 27 de fecha 16.12.2010, se aprobé el financiamiento para la
ejecucion del proyecto “Ampliacién y Adecuacién Liceo Pablo Neruda A-28”,
por un monto total de M$7.539.263.-

5. Mediante la Solicitud de de fecha 15.10.2014, la Divisién de Analisis y Contro de
Gestion, solicita modificar el convenio mandato, en el sentido considerar un
incremento del aporte FNDR al proyecto, en la suma de M$130.579.-, en el ftem
“Equipos”.

6. Por Resalucion N° 086, de fecha de 11.09.2014, del Gobierno Regional de La
Araucania con Toma de Razén por Contraloria Regional con fecha 25.09.2014, se
crean asignaciones para identificar proyectos de inversion con cargo al
Presupuesto de la Regién, entre ellas, la iniciativa citada en el numero uno
anterior.

7. Acorde a lo expuesto, se hace necesario realizar una Modificaciéon del citado
Convenio-Mandato, en el sentido de modificar los montos del aporte FNDR.




SEGUNDO. OBJETO:

En mérito de lo sefialado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de
comun acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato, suscrito por dichas entidades
e individualizadas en la clausula primera precedente, en los siguientes aspectos:

a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIOS.

Se deja establecido que el proyecto, se incrementé en el item “Equipos” en un monto de
M$130.579 (ciento treinta millones quinientos setenta y nueve mil pesos), quedando
éste en un monto total de M$ 264.202 (doscientos sesenta y cuatro millones
doscientos dos mil pesos).-

MODIFICACION CUADRO PRESUPUESTARIO.

Los comparecientes aceptan substituir el cuadro presupuestario sefialado en la Clausula
TERCERQO letra a) del Convenio Mandato, por el que a continuacion se transcribe, el cual
considera los antecedentes que se indican en el epigrafe anterior:

COSTO TOTAL PROYECTO

FUENTE  [IMPUTACION

FINANCIAMIENTO | SUBTITULO /iTEM/

. IASIGNACION -
EQUIPAMIENTO
31.02.005

EQUIPOS
31.02.006

S

F.N.D.R. 80.863

264.202

TERCERO. COMPLEMENTACION:

El contenido de la presente modificacion se entiende formar parte integrante del Convenio
original, singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo demas se
mantienen vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

CUARTO. VIGENCIA:

La presente Modificacion de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha de
notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion que lo aprueba y
hasta el cumplim ento del Mandato.

QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don FRANCISCO HUENCHUMILLA JARAMILLO, para actuar como
Intendente y Ejecutivo del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto
Supremo N° 683, de fecha 11.03.2014, del Ministerio del Interior y Seguridad Publica. Por
su parte, la personeria del Sr. Alcalde, don MIGUEL BECKER ALVEAR, para representar
a la Unidad Técrica, consta en el Decreto Alcaldicio N° 4.368 de fecha 06.12.2012. Tales
documentos no se insertan por ser conocidos de las partes.

SEXTO. EJEMPLARES:

La presente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro
ejemplares de igual fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno Regional y uno
en poder de la Unidad Técnica.

En comprobante, previa lectura, ratifican y firman. FRANCISCO HUENCHUMILLA
JARAMILLO INTENDENTE Y EJECUTIVO GOBIERNO REGIONAL DE LA

| REGIONAL |



ARAUCANIA; MIGUEL BECKER ALVEAR ALCALDE MUNICIPALIDAD DE TEMUCO”

20

30

4°

MANTENGASE el convenio- Mandato, descrito en el CONSIDERANDO N°1'y
aprobado por Resolucién del VISTOS 4, vigente en todo lo no modificado por
la Convenciéon que por este instrumento se aprueba, formando un solo
documento para todos los efectos legales y administrativos.

DEJESE establecido que la Modificacion que se aprueba por este acto
empezara a regir desde la fecha de la notificacién a la Unidad Técnica de la
total tramitacion de la Resolucién que la aprueba y hasta el cumplimiento del
Mandato.

IMPUTESE el gasto que demande la presente Resolucion a los Fondos
puestos a disposicion del Gobierno Regional de La Araucania en la
resolucién singularizada en el VISTOS 8, con cargo al Subtitulo, item y
asignacion sefalados en el RESUELVO 1°, vy girense las cantidades
expresadas de acuerdo a lo estipulado y acorde con las disponibilidades de
caja.

ANOTESE, REFRENDESE EN SU OPORTUNIDAD, NOTIFIQUESE,
COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

s, 80 B : ) ¥ % . 3
- e A AN AN
CO HUENCHUMILLA JARAMILLO \
NDENTE Y EJECUTIVO

O REGIONAL DE LA ARAUCAN:izro
z‘ ’} REGIONAL
FHJ/RT ?/ EILRRIDJ Q
Dlstnbu ion: i Yo Re
Mummpa ad de Temuco H JURIDICO
Div. de Analisis, Proceso Segunmlengo ‘
Dpto. Juridico
Proceso de Inversiones f@‘

Archivo.

véw‘s‘»‘»m« o
Z/ e ’,@"’v«(,&



GOBIERNO REGIONAL
3E LA ARAUCANIA

MODIFICACION DE CONVENIO-MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
MUNICIPALIDAD DE TEMUCO

PROYECTO: “AMPLIACION Y ADECUACION LICEO PABLO NERUDA A-
28”(EQUIPO) CODIGO BIP N° 30039915-0;

5 4 0T 70

En la ciudad Temuco a 24 Ul ¥ entre el GOBIERNO REGIONAL DE
LA ARAUCANIA, RUT N° 72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y
Ejecutivo del Gobierno Regional, don FRANCISCO HUENCHUMILLA
JARAMILLO, ambos domiciliados para estos efectos en calle Manuel Bulnes N°
590, de Temuco, en adelante el “MANDANTE”; y la MUNICIPALIDAD DE
TEMUCO, representada por su Alcalde don MIGUEL BECKER ALVEAR, ambos
domiciliados en calle Arturo Prat N° 650, comuna de Temuco, en adelante “la
Unidad Técnica” o “la mandataria”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:

1. Por Resolucion Exenta N° 4054, de fecha 28.12.2012, del Gobierno
Regicnal de La Araucania, se aprobd el Convenio Mandato, suscrito con
fecha 21.12.2012, por el cual el Mandante encomend6é a la Unidad
Técnica, la realizacién de los actos y contratos necesarios para la ejecucion
del Proyecto denominado: “Ampliacién y Adecuaciéon Liceo Pablo
Neruda A-28” (Equipamiento) Cédigo BIP N° 30039915-0;

2. Por Resolucion Exenta N° 1130, de fecha 17.05.2013, del Gobierno
Regional de La Araucania, se aprob6é la Modificacion de Convenio-
Mandato, suscrito con fecha 17.05.2013, entre el GOBIERNO REGIONAL
DE LA ARAUCANIA y la MUNICIPALIDAD DE TEMUCO, que contenplo
un ajuste presupuestario respecto a los montos del aporte FNDR, en los
ftems “Equipamiento” y “Equipos”.

3. Mediante Ord.N° 1293 de fecha 03.09.2014, el Sr. Alcalde la Municipalidad
de Temuco, solicita la modificacion del Convenio Mandato, solicitando un
incremento de recursos en el item “Equipos”, por el monto total de
$130.5679.792.-

4. Mediante acuerdo N° 714, adoptado por el Consejo Regional en sesion
Extraordinaria N° 27 de fecha 16.12.2010, se aprob¢ el financiamiento para
la ejecucion del proyecto “Ampliacién y Adecuacién Liceo Pablo Neruda
A-28", por un monto total de M$7.539.263.-

5. Mediante la Solicitud de de fecha 15.10.2014, la Division de Analisis y
Control de Gestion, solicita modificar el convenio mandato, en el sentido
considerar un incremento del aporte FNDR al proyecto, en la suma de
M$130.579.-, en el item “Equipos”.

[GOBIER.
REGIONA.




6. Por Resolucion N° 086, de fecha de 11.09.2014, del Gobierno Regional de
La Araucania con Toma de Razdén por Contraloria Regional con fecha
25.09.2014, se crean asignaciones para identificar proyectos de inversion
con cargo al Presupuesto de la Region, entre ellas, la iniciativa citada en el
namero uno anterior.

7. Acorde a lo expuesto, se hace necesario realizar una Modificacion del
citado Convenio-Mandato, en el sentido de modificar los montos del aporte
FNDR.

SEGUNDOQ. OBJETO:

En mérito de lo sefalado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica,
de comun acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato, suscrito por dichas
entidades e individualizadas en la clausula primera precedente, en los siguientes
aspectos:

a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIOS.

Se deja establecido que el proyecto, se increment6 en el item “Equipos” en un
monto de M$130.579 (ciento treinta millones quinientos setenta y nueve mil
pesos), quedando éste en un monto total de M$ 264.202 (doscientos sesenta y
cuatro millones doscientos dos mil pesos).-

MODIFICACION CUADRO PRESUPUESTARIO.

Los comparecientes aceptan substituir el cuadro presupuestario sefialado en la
Clausula TERCERO letra a) del Convenio Mandato, por el que a continuacion se
transcribe, el cual considera los antecedentes que se indican en el epigrafe
anterior:

'FINANCEAMIENTO Tausmm > 1ITEM |- ;:ngsm TQTAL PROYEGTO
. __|ASIGNACION -
EQUIPAMIENTO
F.N.D.R 0% 008 80.863
EQUIPOS
F.N.D.R. 31.02.006 264-202w

TERCERQO. COMPLEMENTACION:

El contenico de la presente modificacién se entiende formar parte integrante del
Convenio original, singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo
demas se mantienen vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

CUARTO. VIGENCIA:

La presente Modificacién de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la
fecha de notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion
que lo aprueba y hasta el cumplimiento del Mandato.



QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don FRANCISCO HUENCHUMILLA JARAMILLO, para actuar
como Intendente y Ejecutivo del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el
Decreto Supremo N° 683, de fecha 11.03.2014, del Ministerio del Interior y
Seguridad Pdublica. Por su parte, la personeria del Sr. Alcalde, don MIGUEL
BECKER ALVEAR, para representar a la Unidad Técnica, consta en el Decreto
Alcaldicio N° 4.368 de fecha 06.12.2012. Tales documentos no se insertan por
ser conocidos de las partes.

SEXTO. EJEMPLARES:
La presente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en
cuatro ejemplares de igual fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno

Regional y uno en poder de la Unidad Técnica.

En comprobante, previa lectura, ratifican y firman.

O b
FHJ%E/C?JG




